
 1 

 

 

C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 PROVINCIA DI BARI 

 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO     N.G. 1605 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

    COPIA 

          n. 267 del 10/12/2010 

 

OGGETTO: Servizio Trasporto Disabili su delega della Provincia di Bari. Affidamento 

diretto della gestione alla Cooperativa GEA di Bari Palese e affidamento diretto alla 

Ditta  Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo da Noci del servizio di noleggio bus. 

Impegno di spesa della somma complessiva di €  33.015,04 IVA inclusa. 

 

 

     Emessa ai sensi 

- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Delibera di C.C. n. 23 del 24/05/2010 di Approvazione Bilancio di Previsione 

anno 2010; 

 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la L. n. 118 del 30/03/1971 art. 28 prevede come diritto dei disabili la frequenza 

della scuola dell’obbligo e dei corsi di formazione professionale finanziati dallo 

Stato, nonché l’utilizzo del trasporto dalla propria abitazione alla sede scolastica 

e viceversa; 

- la legge quadro per l’assistenza, l’integrazione e i diritti dei portatori di handicap 

n. 104 del 05/02/1992 ha ripreso e sviluppato quanto già disposto dalla 

suindicata legge; 

- l’art. 8 della predetta  legge quadro nell’ambito delle misure di inserimento e di 

integrazione sociale del disabile, sancisce la effettività del diritto allo studio e il 

diritto di avvalersi di trasporti specifici; 

- il D. Lgs. N. 112 del 31/03/1998 art. 139 ha conferito alle Regioni e agli Enti 

Locali le funzioni e i compiti amministrativi attribuendo alle Province,  in 

relazione alla scuola secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione agli altri 

gradi inferiori di scuola, i servizi di istruzione per gli alunni con handicap 

compreso il trasporto; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 75 del 05/06/2008 si rinnovava per il 

periodo 1 gennaio 2009/31 dicembre 2013, il disciplinare d’obbligo per la 

gestione del servizio da e per i Centri di Riabilitazione e del Servizio Trasporto 

Scolastico per i soggetti diversamente abili frequentanti la scuola dell’obbligo, 

agli stessi patti e condizioni stabilite nel precedente contratto n. 7165 sottoscritto 

in data 23/12/2003; 

- il predetto trasporto, sul territorio molfettese, è stato normalmente svolto nei 

precedenti anni con l’utilizzo di un unico apposito pulmino per persone 

diversamente abili; 

- la Provincia di Bari con propria Delibera di Giunta n. 165 del 10/09/2010,  ha  

attribuito al Comune di Molfetta, per l’anno scolastico 2010/2011, le funzioni 

relative al trasporto  scolastico degli alunni diversamente abili frequentanti la 

scuola secondaria di secondo grado, non potendo procedere nei tempi dovuti, 

all’espletamento di tale servizio; 

 



 3 

- per l’anno scolastico 2010/2011 sono pervenute a questo Settore numerose 

richieste relativamente al trasporto scolastico disabili, tanto da non poterle 

soddisfare con la disponibilità di un unico pulmino; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista la L. n. 118 del 30/03/1971 art. 28 che prevede il diritto allo studio dei 

disabili, nonché l’utilizzo del trasporto dalla propria abitazione alla sede 

scolastica e viceversa; 

- Vista la legge quadro n. 104 del 05/02/1992 art. 8 per l’assistenza, l’integrazione 

e i diritti dei portatori di handicap; 

- Visto il D. Lgs. N. 112 del 31/03/1998 art. 139 che ha conferito alle Regioni e 

agli Enti Locali le funzioni e i compiti amministrativi; 

- Visto il disciplinare d’obbligo per la disciplina del rapporto tra il Comune di 

Molfetta e la Cooperativa Sociale GEA inerente il servizio trasporto portatori di 

handicap; 

- Visto il Regolamento Comunale relativo ai contratti e l’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Stante l’avvio dell’anno scolastico e, quindi, la necessità di intervenire con 

immediatezza, essendo pervenute a questo Settore, numerose richieste 

relativamente al trasporto scolastico disabili degli alunni frequentanti la scuola 

secondaria di secondo grado, per l’anno scolastico 2010/2011, di competenza 

provinciale; 

- Considerata l’insufficienza del mezzo di trasporto per gli alunni diversamente 

abili, si rende necessario potenziare il servizio attraverso il noleggio temporaneo 

di un altro idoneo pulmino; 

- Si è ritenuto necessario chiedere ad apposita ditta specializzata idoneo 

preventivo per la valutazione dei costi di noleggio ed eventualmente, 

l’affidamento di tale fornitura per il periodo ottobre 2010/febbraio 2011 e 

affidare la gestione del servizio trasporto disabili disposto dalla Provincia per gli 

alunni frequentanti la scuola secondaria di secondo grado, comprendente la 

gestione dello stesso mezzo; 



 4 

- Preso atto che con nota e-mail del 10/10/2010 la ditta Autolinee DOVER di 

Noci si è resa disponibile ad effettuare il nolo a freddo di un minibus di n. 10 

posti idoneo al trasporto di alunni diversamente abili, ad un costo mensile di € 

1.760,00 IVA inclusa per il periodo ottobre 2010 /febbraio 2011 ; 

- Si è ritenuto, altresì, necessario chiedere alla Società GEA Cooperativa Sociale 

di Bari-Palese apposito preventivo per la gestione del servizio trasporto 

scolastico degli alunni diversamente abili, frequentanti la scuola secondaria di 

secondo grado; 

- Preso atto, altresì, che la Società Gea Cooperativa Sociale di Bari Palese con 

nota fax prot. n. 2256 del 15/10/2010 ha presentato preventivo di spesa 

ammontante ad € 25.975,04 IVA inclusa,( per n. accompagnatore, n. 1 autista e 

spese carburante) relativo al trasporto scolastico alunni diversamente abili 

frequentanti la Scuola Secondaria di Secondo Grado per un periodo di sette mesi 

a partire dal 14 ottobre 2010; 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Dare atto che si tratta di un servizio da assicurare con urgenza, che rende 

impossibile il ricorso a procedura di gara nei termini dell’inizio dell’anno 

scolastico 2010/2011. 

2. Dare atto, altresì, che ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento 

diretto ai sensi di quanto previsto dal comma 11 del D. Lgs. N. 163/2006 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

3. Affidare alla Ditta Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo da Noci,  alle 

condizioni suesposte  e richiamate in narrativa contenute nella nota e-mail del 

10/10/2010 allegata al presente provvedimento. 

4. Affidare alla Società GEA Cooperativa Sociale di Bari- Palese la gestione del 

servizio trasporto scolastico per diversamente abili, relativamente al 

potenziamento dello stesso, per il periodo ottobre 2010 /maggio 2011, alle stesse 

modalità previste dal Capitolato Speciale di Appalto contenute nella nota fax 

prot. n. 2256 del 15/10/2010.  

5. Stanziare la somma di € 7.040,00 IVA inclusa per il nolo a freddo di un minibus 

10 posti per il pagamento in favore della Ditta Autolinee DOVER di Veccaro 

Cosimo da Noci per trasporto scolastico disabili per il periodo ottobre 

2010/febbraio 2011. 



 5 

6. Stanziare la spesa complessiva ammontante a € 25.975,04 IVA inclusa al 4% 

(spese n. 1 accompagnatore , n. 1 autista e spese carburante), da erogare in 

favore  della Società GEA Cooperativa Sociale per la gestione del servizio 

trasporto scolastico per diversamente abili, relativamente al potenziamento dello 

stesso servizio, per  la durata di sette mesi a partire dal 14 ottobre 2010, giusta 

nota fax prot. n. 2256 del 15/10/2010, alle stesse modalità previste dal 

Capitolato Speciale di Appalto.  

7. Riservare l’impegno della somma complessiva di € 33.015,04 ,  di cui € 

7.040,00 per il nolo a freddo del suindicato minibus di cui al punto 5.  del 

dispositivo ed € 25.975,04 per la gestione del servizio trasporto scolastico per 

diversamente abili di cui al punto 6. sull’istituendo Capitolo denominato 

”Trasporto Scolastico Disabili funzione Provinciale Scuola Secondaria di 

Secondo Grado”, ad avvenuta variazione di Bilancio per l’accoglimento  

dell’assegnazione del Contributo Provinciale. 

8. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Generale, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario, alla Società GEA 

Cooperativa Sociale di Bari Palese nonché alla Ditta Autolinee Dover di Noci. 

 

 

 

Il Dirigente 

F.to dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/nn 

 



 6 

  IL DIRIGENTE 

F.to (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 
GIORNI 

 
CONSECUTIVI DAL 14/12/2010 AL 29/12/2010 

 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        
          F.to dott. Michele Camero 
 

 
 
 
 
 
 

 


